

证券代码:605090 证券简称:九丰能源

### 江西九丰能源股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
□是 √否

(一)主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	3,780,881,286.47	-1.93	17,048,141,214.19	-12.75
归属于上市公司股东的净利润	428,721,083.39	21.43	1,554,608,257.28	35.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	420,195,769.82	3.06	1,208,196,017.10	2.23
经营活动产生的现金流量净额	4,250,186.19	1.47	818,668,656.67	-40.87
基本每股收益(元/股)	0.66	1.47	2.34	0.69
稀释每股收益(元/股)	0.65	3.28	2.24	34.13
加权平均净资产收益率(%)	4.82	减少0.72个百分点	18.08	增加2.65个百分点
总资产	14,347,718,045.95	14.49	14,609,201,236.96	-0.43
归属于上市公司股东的所有者权益	8,007,083,785.94	7.75	7,725,126,351.85	14.56

注:“本报告期”指2024年7-9月。

驱动报告期内公司业绩变动的关键因素分析:

1、主要业务业绩变动因素分析

(1)清洁能源业务:2024年第三季度,公司清洁能源业务继续保持发展韧性,平均吨毛利同比稳步提升,特别在LNG业务吨毛利较上半年出现明显修复,销售方面,LNG国内销量同比实现较快增长,工业气体、交通燃料、燃气电厂等为主要需求增长动力,受LNG价格波动影响,LNG现货销量(贸易)较上年同期有所下降,此外公司LPG销量同比保持稳定。

(2)能源服务业务:2024年第三季度,公司天然气回收处理及配套服务作业量约11万吨,同比稳步增长,价格较上半年有所下降,盈利能力保持稳定;此外,公司积极开展接收站基础设施维护(期)期服务及船舶对外力量,推动船舶能源服务业务实现较快增长。

(3)特种气体业务:2024年第三季度,公司高端气体(气)销量约11万方,同比稳步增长,同时积极拓展终端零售市场,加快“资源+终端”模式的落地;此外,公司气项目在运行产线规模达2万方/小时,报告期内气产量达1.768万方,同比稳步增长,盈利能力稳步提升。

2、汇兑损益影响因素分析

公司清洁能源业务主要依赖境外采购以及美元结算,公司常年会维持一定规模的美元敞口,主要用于境外采购货款。2024年第三季度,美元兑人民币汇率呈现单边下跌态势,对公司以美元计价的敞口带来汇兑损失,影响金额为5,457.03万元;2024年前三季度,汇兑损失的影响金额累计为2,136.26万元。

若剔除汇兑损益影响因素,2024年第三季度,公司实现的归属于上市公司股东的净利润为48,329.14万元,同比增长7.9%;2024年前三季度,公司实现的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为47,476.61万元,同比增长2.25%;2024年前三季度,公司实现的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为45,597.09万元,同比增长2.35%;2024年前三季度,公司实现的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为122,955.87万元,同比增长2.92%。

截至本报告披露日,随着美元兑人民币汇率逐步上涨,上述汇兑损失对公司经营业绩的影响已部分解除。

3、其他非经常性损益影响因素分析

2024年第三季度,公司确认股权激励计划及员工持股计划的股份支付成本费用1,066.80万元,用于支付公司股权激励实际利率计提财务费用2,133.21万元,合计3,200.01万元;2024年前三季度,上述成本费用分别为2,281.71万元、6,464.13万元,对公司2024年第三季度及前三季度归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润均产生一定程度的影响。

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-7,506,617.00	328,018,442.00	不适用
计入当期损益的政府补助,与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	10,332,127.42	23,638,541.71	不适用
除金融资产公允价值变动和投资收益外的长期股权投资公允价值变动	7,401,384.22	27,883,714.55	不适用
受托经营取得的托管费	3,263,156.21	60,900.20	不适用
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	60,000.00	不适用
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,216,936.75	-214,932.02	不适用
少数股东权益影响额(税后)	3,759,756.08	58,316,623.71	不适用
所得税影响额	-11,955.56	38,548.54	不适用
合计	8,525,311.57	326,412,220.18	不适用

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入-年初至报告期末	-12.75	主要系公司主要清洁能源产品(LNG、LPG)销量在中升,同时受市场价格回落影响,平均吨毛利较上年同期有所下降所致
营业收入-本报告期	-13.93	主要系公司LNG产品现货销量(贸易)较上年同期有所下降以及上年同期销量环比回升所致
归属于上市公司股东的净利润-年初至报告期末	35.69	
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	24.3	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末	2.23	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	3.06	
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	-40.87	1.年初存在大额预付款项导致年末支付,涉及金额0.42亿元,对前三季度经营活动现金流量净额影响较大;2.第三季度末在预付款项中,涉及金额0.32亿元,根据合同约定,本期期末确认减值损失,导致经营活动现金流量净额减少;截至本报告披露日,该款项已全部收回。

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入-年初至报告期末	-12.75	主要系公司主要清洁能源产品(LNG、LPG)销量在中升,同时受市场价格回落影响,平均吨毛利较上年同期有所下降所致
营业收入-本报告期	-13.93	主要系公司LNG产品现货销量(贸易)较上年同期有所下降以及上年同期销量环比回升所致
归属于上市公司股东的净利润-年初至报告期末	35.69	
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	24.3	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末	2.23	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	3.06	
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	-40.87	1.年初存在大额预付款项导致年末支付,涉及金额0.42亿元,对前三季度经营活动现金流量净额影响较大;2.第三季度末在预付款项中,涉及金额0.32亿元,根据合同约定,本期期末确认减值损失,导致经营活动现金流量净额减少;截至本报告披露日,该款项已全部收回。

2、股东会议

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	20,355	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量
广东九丰能源投资有限公司	200,600,568	31.30	200,600,568
张建国	72,623,238	11.37	72,623,238
蔡耀斌	31,127,678	4.83	31,127,678
蔡耀斌	27,669,043	4.37	27,669,043
神州壹投投资有限公司(有限合伙)(见“见名不见实”公告及投资者关系互动平台回复)	21,218,696	3.32	21,218,696
STAFINANCIAL (BARBADOS), LINC.	11,093,261	1.74	0
蔡耀斌	6,917,259	1.08	0
蔡耀斌	6,917,259	1.08	0
汇天股权投资有限公司	6,845,800	1.07	0
兴合盛基金-第一期人民币专项资产管理计划-兴合盛基金金源专项资产管理计划(见“见名不见实”公告及投资者关系互动平台回复)	4,733,100	0.74	0
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
STAFINANCIAL (BARBADOS), LINC.	11,093,261	人民币普通股	11,093,261
蔡耀斌	6,917,259	人民币普通股	6,917,259
汇天股权投资有限公司	6,845,800	人民币普通股	6,845,800
兴合盛基金-第一期人民币专项资产管理计划-兴合盛基金金源专项资产管理计划(见“见名不见实”公告及投资者关系互动平台回复)	4,733,100	人民币普通股	4,733,100
基本养老保险基金八零八组合	3,901,960	人民币普通股	3,901,960
全国社保基金一零一组合	4,028,052	人民币普通股	4,028,052
基本养老保险基金八零八组合	3,901,840	人民币普通股	3,901,840
香港中远集团投资有限公司	3,873,312	人民币普通股	3,873,312
招商局资本运营控股集团有限公司-招商局1000号专项资产管理计划(见“见名不见实”公告及投资者关系互动平台回复)	3,773,280	人民币普通股	3,773,280
中国中远集团投资有限公司-招商局1000号专项资产管理计划(见“见名不见实”公告及投资者关系互动平台回复)	3,599,940	人民币普通股	3,599,940

注:截至报告期末,公司回购专用证券账户中共持有公司股票14,275,380股,占公司总股本的2.23%,未在上述股东持股情况中列示。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致上期发生变化  
□适用 √不适用

3、其他重要事项

需提醒投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
□适用 √不适用

□适用 √不适用

(一)审计意见类型  
□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表  
编制单位:江西九丰能源股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	4,277,842,530.10	5,403,543,221.47
结算备付金	-	-
拆出资金	-	-
应收账款	473,995,441.56	553,790,662.74
应收票据	-	-
应收款项融资	58,954,317.20	62,299,637.33
预付款项	757,414,664.66	466,420,842.92
应收股利	66,980,028.46	52,258,953.53
应收利息	-	-
其他应收款	496,784,932.28	335,429,998.90
流动资产合计	6,975,487,783.79	6,855,353,314.19
非流动资产:		
长期股权投资	83.64	20,964,340.12
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
权益法投资	-	-
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	635,974,301.26	974,879,031.18
固定资产	-	-
在建工程	-	-
无形资产	548,072.56	2,737,119.63
使用权资产	-	-
其他非流动资产	129,300,699.35	70,079,743.12
非流动资产合计	6,975,487,783.79	8,031,588,580.94
资产总计	13,950,975,567.58	14,886,941,895.13
流动负债:		
短期借款	-	-
应付票据	-	-
应付账款	672,719,088.28	620,960,516.77
预收款项	20,970,152.56	12,000,000.00
合同负债	2,714,000.00	2,714,000.00
应付职工薪酬	1,138,150.26	1,172,831.76
应交税费	421,296,266.67	2,699,403,802.94
其他应付款	474,843,943.49	1,574,970,579.80
流动负债合计	1,574,970,579.80	6,013,162,732.24
非流动负债:		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
租赁负债	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	1,574,970,579.80	6,013,162,732.24
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	97,528,909.31	97,528,909.31
资本公积	47,256,174.86	97,659,565.23
盈余公积	14,378,723.87	13,316,384.32
未分配利润	1,855,898,930.53	524,850,509.48
所有者权益(或股东权益)合计	2,401,004,987.57	8,873,781,162.02
负债和所有者权益(或股东权益)总计	13,950,975,567.58	14,886,941,895.13

利润表  
编制单位:江西九丰能源股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第三季度	2024年前三季度
一、营业收入	3,780,881,286.47	17,048,141,214.19
减:营业成本	3,352,159,203.08	15,493,532,967.98
税金及附加	11,465,152.56	36,414,384.54
销售费用	1,138,150.26	1,172,831.76
管理费用	421,296,266.67	2,699,403,802.94
研发费用	474,843,943.49	1,574,970,579.80
财务费用	-	-
其他收益	10,332,127.42	23,638,541.71
投资收益	7,401,384.22	27,883,714.55
公允价值变动损益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
其他非经常性损益	8,525,311.57	326,412,220.18
利润总额	428,721,083.39	1,554,608,257.28
减:所得税费用	10,332,127.42	23,638,541.71
净利润	418,388,955.97	1,530,969,715.57
归属于母公司所有者的净利润	428,721,083.39	1,554,608,257.28
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	418,388,955.97	1,530,969,715.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	428,721,083.39	1,554,608,257.28
归属于少数股东的综合收益总额	-	-

现金流量表  
编制单位:江西九丰能源股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第三季度	2024年前三季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,277,842,530.10	19,579,469,645.45
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	17,048,141,214.19	18,539,466,675.80
经营活动现金流入小计	14,325,983,744.29	38,118,936,321.25
购买商品、接受劳务支付的现金	3,352,159,203.08	15,493,532,967.98
支付给职工及为职工支付的现金	11,465,152.56	36,414,384.54
支付的各项税费	1,138,150.26	1,172,831.76
支付其他与经营活动有关的现金	421,296,266.67	2,699,403,802.94
经营活动现金流出小计	4,963,110,772.57	18,290,517,397.22
经营活动产生的现金流量净额	9,362,872,971.72	19,828,418,924.03
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-	-
投资支付的现金	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	-	-
投资活动产生的现金流量净额	-	-
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
现金及现金等价物净增加额	9,362,872,971.72	19,828,418,924.03
期初现金及现金等价物余额	4,914,910,566.38	4,914,910,566.38
期末现金及现金等价物余额	14,277,783,538.10	14,743,329,490.41

资产负债表  
编制单位:江西九丰能源股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第三季度	2024年前三季度
一、营业收入	3,780,881,286.47	17,048,141,214.19
减:营业成本	3,352,159,203.08	15,493,532,967.98
税金及附加	11,465,152.56	36,414,384.54
销售费用	1,138,150.26	1,172,831.76
管理费用	421,296,266.67	2,699,403,802.94
研发费用	474,843,943.49	1,574,970,579.80
财务费用	-	-
其他收益	10,332,127.42	23,638,541.71
投资收益	7,401,384.22	27,883,714.55
公允价值变动损益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
其他非经常性损益	8,525,311.57	326,412,220.18
利润总额	428,721,083.39	1,554,608,257.28
减:所得税费用	10,332,127.42	23,638,541.71
净利润	418,388,955.97	1,530,969,715.57
归属于母公司所有者的净利润	428,721,083.39	1,554,608,257.28
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	418,388,955.97	1,530,969,715.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	428,721,083.39	1,554,608,257.28
归属于少数股东的综合收益总额	-	-

注:截至报告期末,公司回购专用证券账户中共持有公司股票14,275,380股,占公司总股本的2.23%,未在上述股东持股情况中列示。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致上期发生变化  
□适用 √不适用

3、其他重要事项

需提醒投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
□适用 √不适用

□适用 √不适用

(一)审计意见类型  
□适用 √不适用

江西九丰能源股份有限公司  
2024年10月21日

项目	2024年第三季度	2024年前三季度
一、营业收入	3,780,881,286.47	17,048,141,214.19
减:营业成本	3,352,159,203.08	15,493,532,967.98
税金及附加	11,465,152.56	36,414,384.54
销售费用	1,138,150.26	1,172,831.76
管理费用	421,296,266.67	2,699,403,802.94
研发费用	474,843,943.49	1,574,970,579.80
财务费用	-	-
其他收益	10,332,127.42	23,638,541.71
投资收益	7,401,384.22</	